Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL N.º 240/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital n.º 190/2025-PRH,

TORNA PÚBLICA

A homologação das inscrições do Teste Seletivo para contratação de Professor
Temporário aberto por meio do Edital n.º 190/2025-PRH, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

(01) Agroecologia e Sustentabilidade

Nome Número de Inscrição

1. Alexandre de Castro Salvestro 17100

2. Alexandre Giesel 17083

3. Andreia Maria Faria Macena 17068

4. Bruno Reis 17094

5 . Cristiane Mendes da Silva Reis 17091

6 . Daniela Höhn 17080

7. Douglas Vianna Bahiense 17086

8. Fernanda Maria de Meira Bertonha 17092

9. Higo Forlan Amaral 17089

10. João Pedro Tavares Fernandes 17079

11. Raphaela Mulato Cavalcante 17075

12. Renata de Almeida Maggioni 17095

13. Renato Garozi 17067

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

(02) Botânica

Nome Número de Inscrição

1. Anderson Ferreira dos Santos 17081

2. Andressa Pelozo Macerau 17098

3. Beatriz Fernanda da Silva Pittarelli 17088

4. Bianca Pierina Carraro 17087

5. Caroline Barbeiro 17096

6. Cristina Moreira Pisicchio 17078

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

7. Edimar Faria Menezes Lopes 17093

8. Fernanda Vitorete Dutra 17077

9. Gláucia Soares Tolentino 17097

10. Jessica de Souza Alves Friedrichsen 17073

11. Letícia Mônica Garcia 17069

12. Lorena Julia Gali Rodrigues 17090

13. Raisa Gonçales Silva de Araujo 17084

14. Sanny Damazio Domingues 17072

15. Talita Bellonzi 17071

  A homologação da inscrição e/ou permanência dos candidatos inscritos no presente certame
que são (ou foram) professores temporários da Universidade Estadual de Maringá está
condicionada ao atendimento ao art. 61 da Resolução n.º 166/2021-CAD, apurada a qualquer
tempo.

Maringá, 04 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveria Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

mailto:concurso@uem.br
https://www.uem.br/concurso